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Abstrakt

Tématem mé bakalářské je analýza česká reflexe arménské otázky v klíčových letech 1878 –

1925. V úvodní části se soustředí na obraz Arménů a Turků v českém veřejném prostoru obecně.

Další kapitola se zabývá měnícím se obrazem násilí páchaného na Arménech v Osmanské říši

v deníku Národní politika. V závěrečné části se věnuji dílu českého cestovatele a humanisty Karla

Hansy.

Zkoumání Národní politiky se zaměřuje přístup periodika k masovému násilí a humanitárním

problémům, který je zkoumán za pomoci textové, kvantitativní a obsahové analýzy. Kapitola 4 o

Karlu Hansovi je zpracována spíše narativní formou, analýza jeho příběhu je antropologická a

rovněž obsahová. Pozornost je v obou případech soustředěna na fenomén lhostejnosti nebo

naopak aktivní pomoci v době genocidy či humanitární krize s přihlédnutím ke studii amerického

psychologa Paula Slovica s podtitulem Psychická otupělost a genocida.

Z výzkumu Národní politiky vyplynulo, že česká veřejnost byla značně pasivní a zahraniční

zpravodajství bylo nepůvodní a ve vleku světových agentur. Česká kolektivní paměť byla navíc

poznamenána zamlčováním a popíráním arménské genocidy v době první světové války

rakousko-uherskými autoritami. Naproti tomu Karel Hansa prokázal neobyčejné osobní

odhodlání ve své práci pro arménské sirotky jak přímo v Sýrii s pracovníky humanitární

organizace American Near East Relief, tak i po svém návratu do Československa.

.

Abstract

This bachelor thesis is devoted to the analysis of reflection of the Armenian Question in crucial

years 1878 – 1925. The main aim is to examine one historical issue on different levels with use

of two case studies demanding different methodological approach.

The opening chapter is focusing on the image of Armenians and Turks in Czech public

sphere. The second part of my thesis is dealing with changing image of violence committed on

Armenian population in the late Ottoman Empire in the Czech language daily Národní politika.

In the third chapter I am paying attention to the writings of Czech traveler and humanist Karel

Hansa.

My study of the journal Národní listy is focusing on approach of the newspaper to mass violence

and humanitarian problems and it takes a form of textual, quantitative and contents analysis.

The chapter 4 about Karel Hansa is worked out in a narrative style with use of anthropological

approach. My attention in both cases is focusing on phenomena of indifference or active help in

the time of genocide and humanitarian crises through a prism of study with subtitle Psychic

numbing and genocide by American psychologist Paul Slovic.

Outcome of my research of Národní politika journal is that Czech society was remarkably

passive and world news in the newspaper were quite unoriginal, usually following information

from major news agencies. In addition Czech collective memory was affected by Armenian

Genocide denial by Austro-Hungarian authorities during the First World War. On the other hand

the character of Karel Hansa is a striking example of very strong commitment to philanthropy

addressed to Armenian orphans in Syria in collaboration with the aid workers of the American

Near East Relief in which he continued after his return to Czechoslovakia.
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1. Na co se budeme ptát?
V paměti mi uvízl jeden výrok mého oblíbeného filozofa Daniela Dennetta. Dennett na začátku

jedné ze svých přednášek poznamenal banální věc: „Nemá-li smysl dělat nějakou práci, nemá

ani smysl ji dělat pořádně.“ Sdílel jsem nadšeně tento citát, který mě tolik nadchl svou

jednoduchostí a prozíravostí, na facebooku. Můj dlouholetý kamarád, punkáč a dělník ve

strojírenském průmyslu, mé nadšení nesdílel a okomentoval citát slovy: „To je snad logický!“

Patrně to pro něj bylo jen zbytečné konstatováním něčeho naprosto samozřejmého.

Zdá se, jakoby lidem vně univerzitního prostředí chyběla zkušenost prací, na níž si oni sami nebo

jejich známí dali nad míru záležet, ale jejíž smysl a účelnost jsou přinejmenším diskutabilní a je

často ospravedlňován naivní vírou v automatickou hodnotnost všeho, co splňuje vědecké

parametry, proto lidem vně akademické půdy uchází Dennettova pointa. (Dodal bych na jejich

obhajobu, že jim absence takových zkušeností slouží spíše ke cti nežli naopak.) Náš čas a naše

prostředky jsou omezené, proto je ve světě, kde je utrpení denním chlebem značné části lidstva,

účelné využívání těchto zdrojů také morální otázkou.

Ale nač takový „oslí můstek“ k tématu, jež se zdá býti smysluplným nad vší pochybnost? Co

může být smysluplnější než studium mechanismů hromadného násilí a genocidy, abychom jim

mohli v budoucnosti zabránit?

Myšlenka se to zdá být na první pohled správná, ale obstojí i při bližším ohledání? V 80. a 90.

letech se okolo této idey etabloval celý nový obor, „studia genocidy“. Vznikly odborné časopisy

jako Holocaust and Genocide Studies (1987),1 Journal of Genocide Research (1999)2 anebo

Genocide Studies and Prevention (2006).3 Páteří mladého oboru se staly organizace, jakými jsou

International Association of Genocide Scholars (IAGS, 1994) nebo International Network of

Genocide Scholars (INoGS, 2005).

Za léta existence těchto institucí bylo dohromady publikováno přinejmenším mnoho set knih a

odborných článků. Na poli studia genocidy se realizovala nejedna úspěšná a respektovaná

kariéra. Profesionální studium genocidy nepochybně nese zásluhu na alespoň částečném

symbolickém vyrovnání se s polozapomenutými kapitolami moderní historie, jakými jsou

například genocidy v koloniální Africe nebo právě ta v Arménii, na níž se zaměříme my.

Kamenem úrazu je však přínos vědeckého výzkumu při prevenci zločinům proti lidskosti. Na

stranách Journal of Genocide Research se k této otázce v roce 2006 otevřeně vyjádřil německý

historik Dominik J. Schaller:

1 Periodikum Muzea holocaustu ve Spojených státech.
2 Periodikum INoGS.
3
Periodikum IAGS.
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Kdykoli hovořím s přáteli nebo se členy své rozšířené rodiny o mých akademických zájmech,

cítím, že se moji souputníci v hovoru chovají spíše rozpačitě nebo odpovídají se směsicí údivu a

obdivu. (…) Nevidí ve mně jen badatele, ale také obránce lidských práv, někoho, kdo bojuje

proti genocidě a chce v celosvětovém měřítku ukončit etnickou a rasovou diskriminaci. Tyto cíle

dozajista mají smysl a jsou hodné respektu, ale nedomnívám se, že by moje akademické aktivity

a publikační činnost mohly nějak skutečně přispět k jejich naplnění.4

Toto prohlášení je, dle mého názoru, upřímným přiznáním selháním oboru v prevenci novým

zločinům proti lidskosti, přestože prevence je jedním z jeho deklarovaných cílů. Schaller také

čestně odmítá nezaslouženou úctu, které se někdy dostává badatelům na poli studia genocid.

Současné snahy o prevenci ztroskotávají na politické nevůli, nadřazování partikulárních státních

zájmů nad zásadami humanity, netečnosti světové veřejnosti ke zločinům proti lidskosti a na

institucích OSN, které postrádají větší reálnou moc. Nic tuto skutečnost neodkrývá lépe než

nedávné genocidy ve Rwandě a Dárfúru. Oběma mohlo být zabráněno za použití relativně

skromných prostředků, ale k rozhodnému kroku nedošlo, navzdory tomu, že celý svět věděl, co

se odehrávalo. Různá odborná „poučení z historie“, ba dokonce ani tak významný právní

dokument, jakým je konvence OSN o prevenci a trestání zločinu genocidy (1948) nezafungovaly.

V praktické politice jsou badatelé bezmocní, zdá se, jakoby fungovali ve společnosti spíše jako

nástroj letmé výčitky svědomí a občasných záchvatů mírného flagelantství za smrti lidí, jejichž

vraždy jsme se rozhodli ignorovat.

Toto zjištění nás přivádí před naléhavou otázku po morálním ospravedlnění historiografie

genocid. Je skutečně užitečné sepisovat stohy knih o hromadném vraždění nebo bychom raději

měli svou energii investovat jinam a lépe? Nebudou budoucí badatelé ve skrytu duše rádi za

nové genocidy jako za zdroj pracovního uplatnění? Mám pochyby o smyslu toho, co dělám, a

neznám na ně jednoduchou odpověď.

Domnívám se, že studia genocidy vyžadují určitou míru aktivismu, aby obhájila svou morálnost.

Schaller ve vztahu k aktivismu varoval před „nebezpečím podlehnutí kouzlu politice (paměti)“.

Nesmíme „přivírat jedno oko“, jak říká, ani nad chováním té strany, která v příběhu figuruje jako


[…]

Valentynce) 451-13.
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4.6 Dílo Karla Hansy ve světle studie Paula Slovica
V předcházejících kapitolách jsme si představili osobnost Karla Hansy, jeho aktivity a motivy k

nim. V této krátké kapitole se zaměříme na jejich analýzu z perspektivy studie Paula Slovica a

duální teorie myšlení, jak jsme si je nastínili na příkladu Národní politiky v kapitole 3.4

Kvantitativní analýza.

Banálním, leč zcela zásadním předpokladem pro jakoukoliv humanitární pomoc či intervenci je

samotné upoutání pozornosti. Na rozdíl od čtenářů Národní politiky Karel Hansa byl skutečně na

místě a mohl na vlastní oči vidět, jaké škody genocida napáchala. Zároveň v jeho příběhu sehrálo

zásadní roli pozvání Vahana Melikiana do domu Near East Reliefu v Halebu, jehož přijetím se

český cestovatel ocitl ve společnosti lidí, jejichž veškerá pozornost se točila okolo přetrvávající

humanitární katastrofy.

Aplikujeme-li duální teorii myšlení, na Hasův automatický, emoční systém 1 byl přímo zahlcen

silnými impulzy, které jej podněcovaly k jednání. Vědomý a racionální systém 2, pak vybral

nejlepší cestu, jak realizovat pomoc, k níž vybízely morálně-emotivní podněty ze systému 1.

Druhou stranou činnosti českého filantropa byly jeho výstupy do veřejného prostoru: přednášky

a knihy. Na rozdíl od tisku, jehož primárním úkolem bylo informovat, bylo hlavním cílem Hansy

pomoci arménským sirotkům vybráním co největší částky do jejich fondu při ČČK. S ohledem na

to i na svou osobní zkušenost dokázal situaci lépe formulovat, než čeští novináři spoléhající se na

agenturní zprávy. Na stránkách svých knih a ve svých přednáškách za pomoci konkrétních živých

příkladů „nakrmil“ systém 1 svých čtenářů a posluchačů vysoce emotivními svědectvími o

probíhajících hrůzách. Tohoto kapitálů následně využil ve své sbírce. Peněžní příspěvek však

nebyl jediným efektem, líčení děsivých událostí mohlo podnítit Hansovy posluchače a čtenáře i k

hlubšímu zamyšlení, jinými slovy řečeno mohlo stimulovat jejich systém 2. „Pomocná akce“

Karla Hansy byla v mnoha ohledech úspěšná (přednášel například ve velkém sále Měšťanské

besedy v Praze191, vyšly jeho dvě knihy a také sbírku s odstupem let hodnotil velmi pozitivně192),

přesto zůstával tento český humanista ve svém snažení osamocen a jeho vliv na českou

společnost jako celek byl spíše zanedbatelný.

191 Národní politika, 18. 1. 1924, ran. vyd., s. 3.
192

Hansa, Podkarpatoruská vánoční idyla, (1937) s. 13: „Hansův fond pro arménské sirotky byl založen autorem po
jeho návratu ze Sýrie roku 1923. Byl jím pak obětavě dále budován, takže po řadě let fond dosáhl částky úctyhodné
výše.“, podle reklamy na Hansovy knihy a přednášky, která je připojena na konci publikace, byly Hrůzy východu
rozebrány již v roce 1925.
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5. Závěr
Je v jistém smyslu obtížné formulovat jednotný závěr k práci, která je založena na dvou na první

pohled tak odlišných případových studiích. Jejich odlišnost, jak již jsem naznačil úvodu, vychází

z velmi fragmentární povahy pramenů. Například v anglicko-jazyčném prostředí, kde je pramenů

k dispozici nesrovnatelně větší množství, by taková práce vypadala daleko uceleněji. Výhodou

nedostatků pramenů je na druhou stranu možnost hlubší analýzy těch, co jsou k dispozici.

Jednotícím prvkem mého textu byla otázka po přístupu českých autorů k arménské otázce. Zde

jsem sledoval dva přístupy.

První z nich je novinářský, který je ve vleku diskurzu agenturních zpráv a jehož charakter je

informativní, analytický i moralizující. Nicméně jeho ambicí není humanitární pomoc, ale

informovanost čtenáře. V kritickém momentě války jsou pak hlasy zastávající se deportovaných

Arménů umlčeny v zájmu válečného snažení. Národní politika v tomto směru nebyla výjimkou,

jako ostatní deníky na území Centrálních mocností i ona se slepě podílela na popírání toho, co

bude později známo jako arménská genocida. Ale také novinové články z období hamídijských

masakrů a z času poválečného vyrovnávání se s genocidou, které byly nakloněny obětem, se

stavěly spíše do pozice pasivního pozorovatele. Navíc zůstávaly povětšinou na neosobní rovině

čísel, a proto nedokázaly předat čtenáři emotivní poselství o reálnosti probíhajících zločinů,

které by jej dokázalo podnítit k poskytnutí podpory.

Na rozdíl od redaktorů národní politiky měl Karel Hansa možnost pocítit (jak by řekl Paul Slovic)

„reálnost genocidy“ na vlastní kůži, když navštívil uprchlické tábory v Sýrii. Tato zkušenost ho

podnítila k horečné činnosti. Vydal dvě knihy, přednášel a zorganizoval úspěšnou sbírku.

Charakter jeho textů je též informativní a moralizující, ale na rozdíl o soudobé žurnalistiky

vykreslil v knize Hrůzy východu daleko živější obraz utrpení obětí „deportací“, navíc Hansa ve

svých knihách vyzývá čtenáře k darování peněžního obnosu ve prospěch jeho fondu pro

arménské sirotky.

Arménská genocida byla pouze první z dlouhé řady obdobných tragédií, které se odehrály

v pohnutém 20. století. Bohužel tato zhoubná nemoc lidstva neskončila s příchodem nového

milénia. Účinný lék na lhostejnost ke genocidě jako globálnímu problému se zatím hledá marně.
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