priloha č. 2)

MARKET JANDA'K

## Posudek na bakalářskou práci „Česká reflexe arménské otázky (1878–1925)“

Předložená práce je zaměřena na problematiku reflexe tzv. arménské otázky (tj. historických událostí kolem tzv. abdulhamidovských masakrů v letech 1895–1896 a arménské genocidy v letech 1915–1916), která je zkoumána na příkladu vybraných českých pramenů.

Autor práce vymezil své prameny na textovou analýzu několika dobových periodik (zejména Národní politika), na jejímž základě srovnává situaci týkající se stereotypních obrazů arménské menšiny a jejího postavení v Osmanské říši v českém čtenářském povědomí v letech 1895–1918. Jak autor konstatuje, k výraznější změně obrazu, podmíněné dostupnými médii, došlo až v souvislosti s výsledkem první světové války.

Další kapitoly se zabývají osobností českého filantropa Karla Hansy, který jako jeden z mála ve 20. letech 20. století na situaci arménských uprchlíků přeživších genocidu upozorňoval.

Předložená bakalářská práce splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ prací, vedle rozsáhlého citačního aparátu obsahuje i detailní analýzu a vlastní výzkum. Vychází z důkladné rešerše primárních pramenů.

Otázky k diskusi:

1. Definice pojmu genocida
2. Vyjasnění kurdského podílu na masakrech arménského obyvatelstva, současné kurdsko-arménské vztahy
3. Stereotypy o Arménech v Osmanské říši
4. O jaké prameny se opíral Karel Hansa v prvních kapitolách své knihy?
5. Praktické dopady Hansovy činnosti

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení:

výborně

Petra Košťálová, Ph.D.
V Praze dne 9.6.